*

[c. 27r]

[Intr.] ← Incipit xvi cantus prime cantice *Comedie*. In quo cantu auctor tractat de illis qui sodomie vitio laboraverunt.⁵⁷⁹

• [3 *che l'arne fanno rombo*. Chiosa di Guido da Pisa nel volgarizzamento⁵⁸⁰]

[c. 27v]

[22 *Qual soglion i campion far nudi e untì*] ← Antiquitus fiebat a paganis quidam ludus qui dicebatur palestra; in quo quidem ludo homines militares exercitabantur ad pugnam: currebant autem in rota nudi et unti, ne manibus teneri vel capi possent. Exemplificat itaque auctor et dicit quod isti tres de ista acie accedebant in rotam sicut fieri erat solitum in palestra.⁵⁸¹

□ [37] → [1] *Nipote fu de la buona Gualdrada*. Non enim nominat istum a progenitoribus suis, ut solum commendare possit hanc spectabilem mulierem et antiquam et nobilem huius comitis progeniem attollat. [2] Unde sciendum est quod cum Octo quartus venisset in Italiam, ivit visitatum Florentiam cum proceribus suis. Et cum quadam die ibi celebraretur solenne festum, ivit Octo ad illud, et cum transirent puellae et iuvenes infinite, transivit una virgo preceteris spectabilis pulcritudinis. [3] Unde Octo habens in comitiva iuxta se aliquos florentinos, inter quos

⁵⁷⁹ In *Exp.*, 295.

⁵⁸⁰ In *Exp.*, 298.

⁵⁸¹ In *Exp.*, 299 (parzialm. rielaborata).

propius erat dominus Belincionus miles de Ravignanis; unde imperator petivit ad eum quenam esset illa tam spectabilis forme. Respondit Belincionus: «Inclite domine, illa est filia unius, qui si vellet posset de presenti facere vos osculari eam». [4] Puella autem, que incedebat auribus erectis, audita responsione patris vertit se ad eum dicens aperte et verecunde: «pater mi, in veritate parcat mihi reverentia vestra, numquam quisquam me osculabitur, nisi legitimus sponsus meus». [5] Imperator vero autito tam nobile responso et cognito quod ipsa erat filia domini Belincionis, voluit quod ipsa quod ipsa posset honeste osculari, et mandavit patri ut vocaret domicellam ad se. Deinde vocavit ad se quendam strenuum militem, qui dictus est comes Guido vetus, qui erat in eius consortio; [6] et tradito sibi anulo suo fecit eam desponsare et tradidit sibi in dotem illum comitatum Casentini, qui postea fuit diu comitum Guidonum. Et ex isto comite Guidone vetere et ex ista iuvene descendit omnes comites Guidones, qui postea divisi sunt in multa membra. [7] Et fuit familia potens nimis, qui tenuerunt multa et magna castella citra Alpes in Tuscia et ultra Alpes in Romandiola. Unde scribit istum comitem Guidonem ab avia sua, que dicta fuit Inguildrada, licet autor vocet eam sicut corrupto vocabulo dicebatur Gualdrada. [8] Et est sciendum quod iste comes Guido vetus genuit ex ista domina multos filios, quorum unus vocatus est Guglielmus, ex quo natus est comes Guido Novellus qui tenuit partem ghibellinam et multa pro ea fecit. [9] Alius vocatus est Ruggerius ex quo natus est iste Comes Guido Guerra, ex quo patet quod Guido Novellus et Guido Guerra fuerunt nepotes Inguildrade; et dictus est Guido Guerra quia prelia gessit multa, armiger famosus fuit et bellicosus. [10] Ad quod sciendum est quod iste comes Guido Guerra tempore quo Carolus primus vocatus ab Ecclesia venit in Italiam contra Manfredum, ivit fere cum quadringentis equitibus florentinis exulibus obviam Guidoni de Monforte, qui ducebat exercitum Caroli per terram usque Mantuam; deinde transiverunt per Bononiam, Romandiolam, Marchiam et Ducatum, et non potuerunt transire per Tusciam, quia tota erat sub parte ghibellina et dominio Manfredi. [11] Unde multo temporis expendiderunt in via; tandem appulerunt Romam ubi erat Carolus. Postea Guido cum suis fuit in expugnatione Sangermani; deinde fuit in bello quod habuit Carolus cum Manfredo apud Beneventum. [12] Quibus visis Manfredus petivit: «ubi sunt Ghibellini pro quibus tantum laboravi?», et subdit: «vere gens illa non potest hodie perdere» Hoc dixit, quia si Carolus vincebat erant victores, et si Manfredus vincebat fuisset eis amicus. [13] Et verum dixit, quia Manfredi victo comes Guido Guerra cum favore et gente Caroli redivit Florentiam, et inde expulit ghibellinos. Ideo bene scribit eum autor a prudentia et probitate armorum dicens *fece col senno assai e con la spada*.⁵⁸²

[38 *Guido Guerra ebbe nome*] ← Guido Guerra fuit comes in Tuscia, palatinus de illa domo dicta comites Guidones. Hic fuit vir sapiens et probus, tamen illo vitio sodomie laboravit.⁵⁸³

[41 *E Tegghiaio Aldobrandi*] Theghiaius Aldobrandi fuit quidam miles de Adimaribus de Florentia. Homo magni nominis et fame, sed isto vitio laboravit. Iste est unus ex illis quinque, de quibus auctor interrogavit Ciaccum, ut habetur superius in tertio circulo, canto vi.⁵⁸⁴

[44 *Iacopo Rusticucci fui*] [1] Iacobus Rusticus fuit quidam miles de popularibus de Florentia, qui propter uxorem, quam odio habebat, omnes alias mulieres habebat hodie. Unde huic vitio ex ista causa se dedit. Et iste fuit unus ex illis quinque, de quibus supra auctor Ciaccum interrogavit.⁵⁸⁵

□ [2] Unde de eo dicitur [→] quod, dum semel puerum introduxisset in cameram, uxor eius hoc precipiens fecit se ad fenestram palatii et clamabat: «ad ignem, ad ignem!»; ex quo vicini iam concurrebant. Unde dominus Iacobus minatus fuit sibi mortem, at illa rediens ad fenestram, clamare cepit: «ignis extinctus est, non veniat!».⁵⁸⁶

[c. 28r]

□ [67] ← [1] *Cortesia e valore, disse, dimora ecc.* Interrogat hic autorem Iacobus Rusticucci si virtutes a solito vigeant in civitate Florentie. Quia Guiglelmus Burserius, qui nuper tunc mortuus fuerat, et ad inferos iverat, multa mala de Florentia referebat. Super quo sibi respondet ibi: *la gente nova e ' subiti guadagni* etc. [2] Iste Guiglelmus Burserius fuit florentinus, qui licet bursas feceret erat homo delectabilis et eloquens et facundus; et demum arte sua dimissa ibat discurrendo per civitas et factus est famosus apud dominos et nobiles. [3] Unde accidit semel quod ipse ivit ad videndum civitatem Ianue, et ibi pluribus diebus retentus est, et honoratus a

⁵⁸² BENVENUTO, I 537-40.

⁵⁸³ In *Exp.*, 299.

⁵⁸⁴ In *Exp.*, 299-300.

⁵⁸⁵ In *Exp.*, 300 (ampliata).

⁵⁸⁶ BENVENUTO, I 542.

multis nobilibus. Erat autem in illis diebus in Ianua quidam dominus Herminus de Grimaldis, qui omnes Ianuenses in divitiis excedebat, et similiter in cupiditate et miseria victus atque vestitus. [4] Iste ergo Herminus audita fama Guiglelmi, misit pro eo et introduxit eum in quadam magna sala cuiusdam pulcre domus, quam nuper construi fecerat, et quia adhuc aliqua scintilla nobilitatis in eo remanserat quam omnino avaritia non extraxerat, dixit Guilelmo sic: «domine Guilelme, quia multa vidistis, sciretis ne docere me aliquam rem peregrinam numquam amplius visam, quam pingi facerem in hac mea sala?». [5] Guiglelmus audiens suum inconveniens loqui respondit: «domine, non crederem posse vos docere, nisi forte essent sternuta vel similia, sed si placet vobis, docebo vos unam rem quam non credo vos vidisse unquam». Dominus Herminus factus avidus statim dixit: «Deh, rogo vos dicite mihi». [6] Cui Guilelmus presto dixit: «facete pingi dominam liberalitatem». Herminus tunc audito scomate mordacissimo, transfixus fuit tam forti telo verecundie, quod exinde mutavit malignum morem avaritiae in laudem largitatis, et dixit facie flammata rubore: «ego faciam pingi talem, quod nec vos nec alius poterit rationabiliter dicere quod numquam viderim vel noverim ipsam». [7] Et ex illa die in antea, tante fuit virtutis et efficace verbum Guiglelmi, quod factus est Herminus cunctis liberalior. Ad propositum ergo vide quanta arte hic autor loquitur, qui fingit quod Iacobus Rusticucius allegat Guiglelmum Burserium, qui dolet de curialitate perdita in patria sua, quia ipse erat optimus iudex in tali causa et bene noverat curialitatem et curiales sue patrie. [8] Et fuit infestus hostis avaritiae ita quod in aliena terra ubi plurimum avaritia poterat mirabiliter expulit eam de pectore hominis in quo videbatur penitus indurata. Nunc ad licteram dicit Rusticucius adducens causam quare sic petiverat, *che Guiglelmo Borsiere el quale si dole qui con noi*, idest qui punitur eadem pena nobiscum. [9] Unde per incidentiam hic autor nominat unum alium fedatum eadem culpa, et nominat eum, quia fuit valens et famosus curialis, et dicit *per poco*, ubi aliqui exponunt quod parum peccavit, sed istud non videtur esse verum, quia est de grege istorum qui gravius delinquerunt quam primi, de quibus dictum est in capitulo precedenti, ideo dicas *per poco*, idest per parvum tempus, quia noviter mortuus erat, et ista est intentio littere quia nova recentia portaverat istis. [10] Nam damnati in inferno nesciunt que fiunt presentia in mundo nisi sibi ab alio referantur, sicut supra dictum est capitulo x°; e *va là coi compagni*, quia scilicet erat de turba de qua exiverant ipsi tres, sicut dictum est in principio; [11] *assai ne cruccia*, idest tormentat nos *co le sue parole*, scilicet ultra tormenta flammaram. *La gente nova* etc. Hic autor respondet ad quesitum confirmans secundam partem petitionis, scilicet quod probitas et liberalitas omnino de Florentia recesserunt; [12] et dicit *la gente nova*, idest rustici, qui venerunt ad habitandum Florentiam, et nobiles sunt expulsi, sicut dicitur *Paradisi* capitulo xvi°; e *'subiti guadagni* et per consequens illicita.⁵⁸⁷

• [70 *Guiglielmo Borsiere*. VOLG.⁵⁸⁸]

[c. 28v]

[94 *Come quel fiume ch'ha propio cammino*] ← [1] In alpibus apenninis est quidam fluvius, qui intrat non in Padum, sicut faciunt alii fluvii Lombardie, sed recto tramite in mare descendit. Qui quidem fluvius usque ad Sanctum Benedictum, ab origine sua de alpibus, vocatur Aqua queta, et postquam incipit de alpibus ad ima descendere appellatur Montonus. [2] Exemplificat itaque auctor et dicit quod ille fluvius Flegeton primo vadit per planitiem arenosam, ubi puniuntur blasfemi, sodomite et usurarii, postea descendit in octavum circulum, qui dicitur Malebolge: sicut ille fluvius in apenninis alpibus primo currit per planum montis, postea ad ima ruinose descendit.⁵⁸⁹

□ [3] Benvenuto autem de Imola dicit in isto passu quod inter Galliam et Italiam supra Montemferratam est quidam mons qui dicitur Vesulus, principium montis Apennini; [4] ex quo monte Vesulo nascit nobilis fluvius Padus, qui colligit omnes aquas Lombardie cadentes a sinistra Apennini. Modo omnes tales aque non derivant per se ad mare, et immediate, quia omnia flumina Pedemontium et Lombardie primo decurrunt ad Padum, deinde Padus portat omnia in mare. [5] Primus autem fluvius, qui sine Pado intrat mare, est quidam fluvius qui vocatus est Aries sive Montonus, qui labitur iuxta menia Forlivii et iuxta Ravennam intrat mare. [6] Hec aqua, antequam montes descendat, dicitur Aquacheta, sed dum in planitie labitur, vocatus Montonus, de quo hic exemplificat autor. Et non intelligas quod fluvius Montonus nascatur in monte Vesulo in Alpibus iuxta Forlivium, que loca distant per ducenta miliaria.⁵⁹⁰

⁵⁸⁷ BENVENUTO, I 545-548.

⁵⁸⁸ In *Exp.*, 300.

⁵⁸⁹ In *Exp.*, 302 (rielaborata).

⁵⁹⁰ BENVENUTO, I 551-552.

• [96 *Apennino*. VOLG.⁵⁹¹]

□ [102] *Ove dovea per mille esser recepto*, idest receptaculum. Ad cuius intelligentiam est sciendum quod quidam comes regnans in partibus illorum Alpium decrevit ibi facere unum castrum ubi habitarent mille homines. Hoc [...] ad eius gloriam predixit, sed impeditus contingentibus non perfecit.⁵⁹²

[106 *Io avie una corda intorno cinta*] [1] Superius auctor in primo cantu demonstravit quomodo, ipse volens ad montem virtutum ascendere, fuit a tribus vitiis impeditus, scilicet a luxuria, superbia et avaritia. Hic autem ostendit se esse aliquali vitio irretitum, scilicet deceptionis. [2] Istud vero vitium importat et significat illa corda, qua se dicit esse percintum. Ista corda ab Homero 'zona Veneris' appellatur, quia cum ista corda ligat Venus hominem sapientem. Unde Omerus «deceptio», inquit, «Veneris furata est intellectum sapientis».⁵⁹³ [3] Et ista corda utuntur luxuriosi ad sua desideria implenda, ut infra, cantu xviii in Iasone patebit. Cum autem istam cordam in altum baratrum Virgilius proiecisset, statim monstrum terribile, quod tenet typum prodictionis et fraudis, ut in sequenti cantu dicitur, viso suo signo, statim sursus venit, credens portare ad infimam aliquos fraudulentos seu aliquos proditores.⁵⁹⁴

□ [4] Et sic autor volens descendere ad tractatum nove materie, scilicet fraudis, facit una pulcherrimam fictionem ad illam investigandam. Ad quod sciendum est quod Dantes subtiliter fingit quod de mandato Virgilio discinsert sibi unam cordam qua erat cinctus, et ipsam tradiderit Virgilio; qua proiecta in vallem illam traxit inde mirabile monstrum cinctum. [5] Per hoc autem significat volens venari fraudem in generali, convertit se ad imaginandum si unquam fuerat fraude usus ad seducendas mulieres. Et sic cepit in hac aqua terribili terribilem piscem, ideo dicit *io aveva una corda intorno cinta*, idest unam fraudem particularem, sive unam speciem fraudis, quam bene autor representat sub specie corde, quia corda est fortis et implicata ex multis filis, ita fraus ex multiis malitiis et fallaciis. [6] *Intorno cinta*, quia erat munitus et armatus ea ad fallendum et laqueandum alios, ideo habebat eam circa lumbos, ubi viget luxuria mulieris, ideo bene dicit *et pensai con essa alcuna volta prender la lonza*, idest aliquam mulierem vagam et pulcram, *a la pelle dipinta* quia luxuria figurata est per lonzam pictam et variatam maculis in pelle, sicut narratum est in primo capitulo; *con essa*, idest cum ipsa corda fraudis, qua homo fallit et allicit mulieres credulas et lascivas. [7] Et quod ipsam tradiderit Virgilio conglobatam, hoc est dicere quod patefecit rationi in ista meditatione suam fraudem plenam laqueolis paratam ad fallendum; ideo dicit *poscia che l'ebbi tutta da me sciolta*, idest postquam manifestavi sibi in totum fraudem mihi fuisse aliquamdiu familiarem. [8] Et sic nota pulcrum fictionem autoris. Nullus est enim modus habilior investigandi generalem fraudem hominum quam considerare propriam, ut sic a suis vitiis homo veniat in cognitione aliorum, et ex particularibus veniat ad universaliam.⁵⁹⁵

[c. 29r]

[128 *di questa comedia, lettor, ti giuro*] ← [1] Comedia est quoddam genus poetice descriptionis sive narrationis. Quatuor sunt autem genera poetarum. [2] Quidam enim dicuntur poete lyrici, qui in operibus suis omnes carminum varietates includuntur. Et dicuntur lyrici a *potulyrin greco*, idest a 'varietate carminum', unde lira dicta que habet varias cordas.⁵⁹⁶ Hoc genere carminum usus est David in componendo Psalterium, iuxta illud Aratoris: «Psalterium lyrici composere pedes».⁵⁹⁷ [3] Quidam dicuntur satirici, eo quod pleni sunt omnia facundia sive saturitate vel copia: de pluribus enim rebus simul locuntur, sicut Horatius. [4] Quidam dicuntur tragedi. Tragedia enim est quedam narratio poetica, que in principio est admirabilis et grata, in fine vero, sive exitu, fetida et horribilis. Et dicitur propter hoc a 'tragos', quod est hircus, et 'oda', quod est cantus, inde tragedia, quasi 'cantus hircinus', idest fetidum admodum hirci, ut patet per Senecam in suis tragediis. Vel, ut dicit beatus Isidorus viii libro *Ethimologiarum*: «tragedi dicuntur, eo quod mitia canentibus premium erat hircus, quem Greci tragos vocant, unde Horatius: "carmine